
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2023/206719]
25 OKTOBER 2023. — Besluit van de Waalse regering tot oprichting van een Waalse coördinatiecel

voor de energietransitie van de elektriciteitsnetten

De Waalse Regering,

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der instellingen, artikel 87, § 3, laatst gewijzigd bij
de wet van 6 januari 2014;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 11 oktober 2023;
Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 25 oktober 2023;
Gelet op het rapport van 20 oktober 2020 opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2o, van het decreet van 11 april 2014

houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die in september 1995 in
Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op de wetten op de Raad van State, artikel 3, § 1, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gelet op de dringende noodzakelijkheid;
Overwegende dat het noodzakelijk is dat de regering de werkzaamheden die nodig zijn om de elektriciteitsnetten

te versterken, versterkt en coördineert, als onderdeel van de energietransitie;
Overwegende dat de energietransitie gekoppeld is aan een grootschalige inzet van hernieuwbare energieproductie

en nieuwe toepassingen van elektriciteit, met name om elektrische mobiliteit en verwarming door middel van
warmtepompen mogelijk te maken, en dat dit aanpassing van de elektriciteitsnetten vereist;

Overwegende dat het belangrijk is om deze structuur dringend te implementeren om de doelstellingen van de
Waalse Regering in de strijd tegen klimaatverandering en in termen van energieautonomie te bereiken;

Overwegende dat het voor dit doel noodzakelijk is dat de minister van Energie op nuttige wijze kan worden
geadviseerd;

Overwegende dat het belangrijk is een wettelijke basis te verschaffen voor de aanwerving van personeel;
Overwegende dat het besluit van de Waalse Regering van 14 september 2019 betreffende de ministeriële kabinetten

van de Waalse Regering, het Secretariaat van de Waalse Regering en het ″SePAC″ in artikel 56 bepaalt dat het van
toepassing is op de cellen van de Regering;

Overwegende dat voornoemd besluit van de Waalse Regering van 14 september 2019 bijgevolg van toepassing is
op de Waalse coördinatiecel voor de energietransitie van de elektriciteitsnetten;

Op de voordracht van de Minister van Energie;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Binnen de Waalse Regering wordt een Waalse coördinatiecel voor de energietransitie van de
elektriciteitsnetten opgericht, hierna ″de cel″ genoemd. De cel zal op 31 maart 2025 eindigen.

Het rapporteert rechtstreeks aan de Minister van Energie. Ze rapporteert aan alle leden van de Waalse regering.

Art. 2. De cel is verantwoordelijk voor de volgende strategische en politieke opdrachten:

De cel is verantwoordelijk voor het versterken en coördineren van het regionale antwoord op de noodzakelijke
energietransitie van lokale elektriciteitsdistributie- en transmissienetwerken, met het oog op efficiëntie, door de dialoog
tussen de betrokken spelers te structureren, de nodige maatregelen te identificeren en uit te voeren en deze te
controleren, en strategisch na te denken, met respect voor de competenties van elke speler.

De cel heeft met name de volgende opdrachten:

- de visie van de verschillende spelers harmoniseren, een gemeenschappelijke taal ontwikkelen en het wederzijds
begrip van ieders legitieme belangen verbeteren;

- de voorbereiding en besluitvorming van de regering coördineren en vergemakkelijken, evenals de uitvoering en
de opvolging van de doelstellingen en acties die nodig zijn om de uitdagingen van de energietransitie van
elektriciteitsnetten aan te gaan.

De cel adviseert de Regering over de te nemen maatregelen en brengt regelmatig verslag uit aan de Regering.

Art. 3. De cel is een politiek instantie. Ze is geen administratie, maar wel een openbare dienst. Haar personeel mag
in de loop van de ambtstermijn niet het statuut van in vast verband benoemde ambtenaar verwerven en is ook niet
onderworpen aan de wet van 3 juli 1978 betreffende de arbeidsovereenkomsten.

Art. 4. § 1. Het personeel van de cel omvat:

- een coördinator met de rang van kabinetschef;

- maximaal twee gedetacheerde medewerkers.

123363MONITEUR BELGE — 27.12.2023 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
12

-2
02
3

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 



Art. 5. De cel is onderworpen aan het besluit van de Waalse Regering van 14 september 2019 betreffende de
ministeriële kabinetten van de Waalse Regering, het Secretariaat van de Waalse Regering en het ″SePAC″,
overeenkomstig artikel 56 van het besluit.

Art. 6. De Minister van Energie is belast met de uitvoering van dit besluit.

Art. 7. Dit besluit treedt in werking op 25 oktober 2023.

Namen, 25 oktober 2023.

Voor de Regering:

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Klimaat, Energie, Mobiliteit en Infrastructuren,
Ph. HENRY

*

123364 MONITEUR BELGE — 27.12.2023 − Ed. 2 — BELGISCH STAATSBLAD

Be
lg

is
ch

 S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 2
7-
12

-2
02
3

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 


